
 
 

 
 

  

PORTARIA n° 061/2019 - FUMCULT/PMM 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA - FUMCULT, 

usando das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 12, XII, da Lei Complementar 

n° 082/2011-PMM; 

CONSIDERANDO o disposto pelo EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2019 – 

FUMCULT/PMM - CREDENCIAMENTO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS E CULTURAIS PARA 

COMPOR A GRADE DE PROGRAMAÇÃO DO MACAPÁ VERÃO 2019, cujo objetivo é o 

credenciamento de artistas, grupos, companhias, trupes, bandas, coletivos e demais agentes 

da cadeia produtiva da cultura e das artes, de renome local, regional ou nacional para 

compor a programação artística e cultural do MACAPÁ VERÃO 2019, que ocorrerá no 

período de 07/07 à 01/08/2019; 

CONSIDERANDO que a habilitação da atração artística no Edital de chamada pública 

nº 002/2019 – FUMCULT/PMM não gera à Fundação Municipal de Cultura a obrigatoriedade 

de contratação, ficando esta condicionada à programação do referido evento, à previsão 

orçamentária e a ordem de classificação dos credenciados, a qual será feita de acordo com a 

pontuação obtida quando do julgamento dos respectivos projetos; 

CONSIDERANDO a grade de programação do MACAPÁ VERÃO 2019 abaixo descrita: 

 
ESTAÇÃO LUNAR (QUINTA-FEIRA) DAS 19h ÀS 02h 
LOCAL: BALNEÁRIO DA FAZENDINHA 
DIAS: 11, 18, 25/07 e 01/08/2019 

FESTIVAL DO MELHOR CAMARÃO NO BAFO DAS 19h ÀS 23h 
LOCAL: BALNEÁRIO DA FAZENDINHA 
DIA: 25/07/2019 

ESTAÇÃO SAMBA (SEXTA-FEIRA) DAS 19h ÀS 01h 
LOCAL: MERCADO CENTRAL 
DIA: 12/07/2019  

ESTAÇÃO BREGA (SEXTA-FEIRA) DAS 19h ÀS 01h 
LOCAL: COMPLEXO DO ARAXÁ 
DIA: 19/07/2019 
ESTAÇÃO POESIA (SEXTA-FEIRA) DAS 16h ÀS 21h 
LOCAL: PRAÇA VEIGA CABRAL 
DIA: 26/07/2019 
 
ESTAÇÃO ESPORTE - REMADA (SÁBADO) DAS 14h ÀS 18H 
LOCAL: COMPLEXO TURÍSTICO DO JANDIÁ 
DIA: 06/07/2019 
 



 
 

 
 

  

ESTAÇÃO ROCK (SÁBADO) DAS 19h ÀS 01h 
LOCAL: PRAÇA DA BANDEIRA 
DIA: 13/07/2019 
 
ESTAÇÃO ESPORTE - FUTELAMA (SÁBADO) DAS 09h ÀS 13h 
LOCAL: AO LADO DO TRAPICHE ELIEZER LEVY 
DIA: 20/07/2019 
 
ESTAÇÃO VERÃO NERD (SÁBADO) DAS 19h ÀS 01h 
LOCAL: PRAÇA VEIGA CABRAL 
DIA: 20/07/2019 
 
ESTAÇÃO VERÃO FAZENDINHA (DOMINGO) DAS 11h ÀS 19h 
LOCAL: BALNEÁRIO DA FAZENDINHA 
DIAS: 07, 14, 21 e 28/07/2019 
 
ESTAÇÃO VERÃO CURIAÚ (DOMINGO) DAS 10h ÀS 17h 
LOCAL: BALNEÁRIO DO CURIAÚ 
DIAS: 14, 21 e 28/07/2019 
 
ESTAÇÃO CRIANÇA (DOMINGO) DAS 16h ÀS 22h 
LOCAL: PRAÇAS FLORIANO PEIXOTO E VEIGA CABRAL 
DIAS: 14, 21 e 28/07/2019 
 
ESTAÇÃO DISTRITOS (DOMINGO) DAS 12h ÀS 17h 
PEÍODO: 14 a 28/07/2019 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1° DIVULGAR os segmentos e seus respectivos quantitativos, referente às atrações que 

comporão a grade de programação do Macapá Verão 2019, conforme o quadro abaixo: 

SEGMENTO CATEGORIA QUANTIDADE 

ENTRETENIMENTO APRESENTADOR 03 

CULTURA E ARTES NOVOS TALENTOS 06 

MÚSICA 

MUSICA I 05 

MÚSICA II 12 

MÚSICA III 14 

MÚSICA IV 15 

ARTES CÊNICAS 
TEATRO I 07 

TEATRO II 10 



 
 

 
 

  

DANÇA I 02 

DANÇA II 06 

CORTEJO ARTÍSTICO 02 

LITERATURA 

CONTAÇÃO DE 
HISTÓRIA 

01 

INTERVENÇÃO 
POÉTICA 

01 

CULTURA POPULAR 
CAPOEIRA 05 

MARABAIXO E 
BATUQUE 

03 

ARTES VISUAIS ARTES VISUAIS 06 

 
Art. 2º A programação, bem como a quantidade de atrações a serem contratadas, estão 

sujeitas a alterações, conforme a capacidade orçamentária e financeira desta Fundação. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Diretora-Presidente da Fundação Municipal de Cultura, 13 de junho de 2019. 

 
 

 
 

ODEMARINA SANTOS PEREIRA 
Diretora – Presidente FUMCULT/PMM 

Decreto nº593/208 - PMM 


